3 Georg. 1, 405 et 4, 373.

1	<i>purpureis</i>	oloribus	<i>addidi</i>	13	<i>marmorea</i>	<i>M</i>	18	<i>mea</i>	
<i>M</i>	20	sed	<i>addidi</i>	lygirini	<i>M</i>	21	<i>dicidisse</i>	<i>M</i>	22
et	25	proferre	<i>ς</i>	23	<i>excussionem</i>	<i>M</i>	24	<i>obmuit</i>	<i>M</i>
26	somnis	<i>M</i>	27	<i>lygirinum</i>	<i>M</i>	ex: &	<i>M</i>	28	<i>quoddam</i>
<i>M</i>	30	ipsius	<i>ς</i>	amitteret	<i>nos:</i>	amittere	<i>M</i>		

ODE 4, 2.

Pindarum quisquis studet aemulari. haec
 $\vartheta\delta\eta$ ad Antonium Iulum Marci Antonii triumuiiri
 filium scribitur, continens laudes Pindari lyrici poetae.

2 caeratis . . Daedalea nititur pinnis id 5
 est: altiora quam possit expedire conatus decipietur,
 quem ad modum Icarus Daedali manibus factis pinnis.

3 uitreo daturus nomina ponto, quia ab
 Icaro mare, in quod decidit, Icarium appellatur. uitreo
 autem ponto id est: uitrei coloris. 10 seu per 10
 audaces noua dithyrambos. *audaces dithyrambos*
 ait, quod plurimum sibi Pindarus hic permittat. nam
 et maximo spiritu nouas historias hoc metro canit.
 noua autem uerba aut admirabilia aut ab ipso Pin-
 daro facta esse accipe. 11 numerisque fertur 15
 lege solutis. ideo quia plerumque ad uoluptatem
 suam quisque lyricus poeta metrum sibi fingit *ita*
 tamen, ut quem sibi ipso initio $\vartheta\delta\eta\varsigma$ statuit ordinem
 necesse habeat ad finem usque custodire. 17 siue
 quos Elea domum reducit palma caelestis. 20
 utrum Castorem ac Pollucem significat an generaliter
 quicumque ex certamine sacrorum agonum uictoriam
 reportauerint? 19 et centum potiore signis
 munere donat. dicit magis illum honore inlustrari,
 quem Pindarus carmine suo celebrem fecit, quam si 25
 centum statuis publice honoretur. 21 flebili spon-
 sae iuuenemue raptum plorat. aut si, inquit,
 flebile carmen scribit de adulescente aliquo, cuius
 morte sponsa decepta sit; quem inferis subducit atque
 inmortalem facit laudando animum moresque eius 30

3 iulum M 4 pyndari M 5 ut in lemmate ope, sic
 saepius litterae in his foliis situ quodam euauerunt, quas non
 omnes memorabo 6 decipia&ur M 8 uitrea dadurus M

9 in quod decidit nos: inquit dicit M icarum M
 utro M 11 haec addidi 12 quod: quid M pyndarus M

13 et nouas? 15 numerique M 18 ipse Σ (ΩΔΗ)
 M 21 ac nos: an M 23 reportauerint (sed rint in corr.)
 M 25 pyndarus M 26 buplicae M spouse M

atque uirtutem. 25 multa Dircaeum leuat aura cycnum. Dircaeum Pindarum dicit, quia Thebanus fuit, a fonte Boeotiae Dirce, qui est Thebis proximus. cycnum autem eundem appellat a suauitate carminum, 5 quia et cycni canori esse dicuntur. 25 leuat aura id est: sublimem facit. 27 Matinae. Matinus mons Calabriae. 27 ego apis Matinae more modoque. ut Pindarum propter sublimitatem et suauitatem carminis cycno comparauit, ita se api. per quod significat parua quidem et humilia se scribere, sed subtilia ac dulcia. 33 concines maiore poeta plectro. Concedit Antonio Iulo, ut ipse potius triumphos Caesaris scribat, cum sit robustior in carminis spiritu. hoc enim significat dicens maiore plectro. 35 per 15 sacrum cliuum id est: per uiam sacram; hac enim triumphantes in Capitolium ibant. 37 quo nihil maius meliusue terris fata donauere: Caesare scilicet. 42 publicum ludum: id est: publicum gaudium. 42 super impetrato fortis Augusti 20 redditu. apparet Caesarem de redditu suo Romam litteras misisse. sed gratus sensus. sic enim se habet, ut intellegas populum Romanum, ut fit, publicis ad clamationibus desiderasse diu redditum Augusti. 45 tum meae si quid loquar audiendum. spondet 25 se quoque carmine aliquo laudes in Caesarem dicturum. sed † chaenebreuis uersus ΕΙΤΙΧΙΠΕ] in eo quod intulerit si quid loquar audiendum. 47 pulcher o laudande canam recepto Caesare felix: ego felix recepto Caesare canam. 49 tuque dum procedis io triumphe. ad ipsum triumphum conuersus haec dicit. 50 non semel dicemus io triumphe ciuitas omnis. nota figura est, ut: Pars in frusta

32 Uerg. Aen. 1, 212. Ilias. 2, 278

1 discaeum <i>M</i>	bis	2 pyndarum <i>M</i>	3 boeotia disce
<i>M</i>	8 pyndarum	et suatem (ui a m. 2. s. l.) <i>M</i>	12 iulho
<i>M</i>	13 robustiori <i>Hauthal</i>	15 haec et triumfantes <i>M</i>	
17 caesarem <i>M</i>	18 nudum <i>M</i>	21 misise <i>M</i>	26 επιχιρε
uulgo legunt	31 triumphae <i>M</i>	32 frustra <i>M</i>	

secant et Ὡς φάσαν ἡ πληθύς, hoc est, ut dicebant plures. 53 te decem tauri. hoc ad Iulum dicit.

54 me tener soluet uitulus. soluet debito scilicet uoti suscepti. 57 fronte curuatos imitatus ignis tertium lunae referentis ortum. 5 uitulum, quo uotum soluturus sit, dicit cornua habere tertiae lunae comparabilia id est: adhuc parua. 59 qua notam duxit niueus uideri cetera fuluuus. diserta et elegans elocutio. significat autem uitulum hunc albam frontem tantum habere, in cetero 10 corpore fuluum id est rufum esse.

ODE 4, 3.

Quem tu Melpomene semel nascentem placido lumine uideris. hac ωδῇ adfirmat studio poeticae deditum nulli posse alii rei uacare. deinde 15 deorum subiungit laudes. 5 curru ducet Achaico id est: quadrigali certamine. 6 Deliis foliis id est: laurea corona. 10 sed quae Tibur aquae fertile praefluunt. proprie hoc ad secessum suum referens dicit Horatius. Tiburi enim fere otium suum 20 conterebat ibique carmina conscribebat. Aeolio carmine autem ita dictum accipe, ut si diceret 'lyrico carmine', quia quidam lyrici ut Alcaeus Aeolide magis dialecto usi sunt. 13 Romae principis urbium dignatur suboles inter amabiles uatum ponere 25 me choros. subolem principis urbium Nerones uult intellegi, quos Augustus priuignos alioqui ut suos loco filiorum diligebat. 16 et iam dente minus mordeor inuido. hoc intellegi uult de se, quod ait Sallustius: Gloria inuidiam uicisti. 17 o te- 30

30 Iug. 10, 2

2 ulum <i>M</i>	4 fronde curuatus . .	testium lucernae . .	
orcum <i>M</i>	comporabilia <i>M</i>	10 c&eris <i>M</i>	11 rumfum <i>M</i>
<i>M</i>	14 numine <i>M</i>	studium <i>M</i>	19 propriae et saeces-
			sum <i>M</i>
	21 conterebat <i>nos</i> :	conferebat <i>M</i>	23 alceus aeoli-
			dae <i>M</i>
	26 neronem <i>M</i>	27 augusti <i>M</i>	alioquin suos <i>ς</i>

studinis aureae dulcem *quae strepitum* Pieri temperas: o Pieri, *quae dulcem strepitum testudinis temperas.* 23 Romanae fidicen lyrae id est: lyricus poeta. 24 si placeo. ἐπιεικῶς si placeo 5 intulit, et subaudiendum extrinsecus 'tamen', ut sit 'si tamen placeo'.

ODE 4, 4.

Haec ὥδη ad Drusum. qualem ministrum fulminis alitem. haec est ecloga, propter quam, ut 10 supra ostendimus, totus hic liber conquisitus est. scripta est ergo in Neronem Drusum priuignum et successorem Augusti, qui Raetos Uindelicos bello uicit. de imperio autem principis huius duplarem facit comparisonem. nam Drusum ait tanto uigore atque im- 15 petu hostes Uindelicos inuasisse, quanta ui soleat aquila in rapinam inruere, primum ouium mox corroborato uigore etiam draconum; ipsos autem hostes ita conterritos esse ui belligerantis Drusi, ut capream uisu leonis in se inruentis. 18 quibus mos unde 20 deductus per omne tempus amazonia securi dextras obarmet quaerere distuli. hi Uindelici sedibus ab Amazonibus electi et ex Thracia in exilium se contulisse Alpiumque loca insedisse dicuntur et, quod potentissima in se tela secures Amazonum ex- 25 perti fuissent, ipsos quoque usum earum in bello accepisse. 22 nec scire fas est omnia. sensus est: fas est non omnia scire, id est: licet aliquid ignorare. 24 consiliis iuuenis repressae. eo pertinet, quod 'late uictrices' dixerat. 25 quid in- 30 doles nutrita faustis sub penetralibus. quia non potest Drusum laudare nunc ut filium Augusti, [et] ab eo educatum institutumque dicit. 27 quid Augusti paternus in pueros animus Nerones.

2 o Pieri . . . temperas *in marg. m. 2. add. in M* 4
epicos M 9 *egloga M* 11 *scripta M* 12 *rethos uindelicis*
 . . . *uicis M* 18 *ui comm. Cruq.: de M* 21 *dextra subarm&*
M 24 *potentissimum M* 25 *expertes M* 26 *ipsi?*
nescire M 28 *repraesesse M* 33 *neronis M*

duo fuerant Nerones priuigni Augusti, quorum alterum in domo Tiberi Claudi mariti prioris Liuia peperit, alterum in utero ad Augustum aduluit. horum altero in Germania morbo extincto alter adoptatus ab Augusto successor principatus ei fuit uocatusque est Tiberius⁵ Caesar. 31 nec in bellem feroce progenerant aquilae columbam. prouerbialis sententia. 33 doctrina sed uim promouet insitam. insitam: innatam atque ingeneratam. significat ergo uirtutem a parentibus ingenerari, instrui uero 'doctrinae' disciplina.¹⁰ 34 rectique cultus pectora roborant. recti genetiui casus est numeri singularis: huius recti, cultus numeri pluralis casus nominatiui: hi cultus. sensus est autem: colendo rectum pectora conroborantur. et rectum absolute accipe pro aequo ac iusto.¹⁵

35 utcumque defecere mores indecorant bene nata culpae. utcumque 'quandocumque' significare apud hunc poetam saepe diximus. indecorant autem 'indecora faciunt' ac per hoc 'dedecorant' significat. 36 bene nata absolute dicitur.²⁰ sensus ergo est: honesta natalium generositasque culpa dedecorantur, nisi digna disciplina haec prosequatur. totum hoc autem propter Augustum dicitur, in cuius domo Nerones uidentur disciplinam uirtutis accepisse.

37 quid debeas o Roma Neronibus testis²⁵ Metaurum flumen et Hasdrubal. Metaurus amnis Galliae est, iuxta quem Nero consul cum Salinatore collega suo Hasdrubalem Hannibali fratri suo in Italiam magnum exercitum adducentem deuicit caesis supra quinque quadraginta milibus. 38 testis Me-³⁰ taurum flumen. Metaurus dicitur, non Metaurum. sed fluminis nomine hoc figurauit, ut alibi Aut flumen Rhenum aut fluuius describitur arcus et

32 ars poet. 18.

1 fuerunt ς 2 domum et libia M 7 prouerbiali M 14 colendum M 18 significat M 21 honestas? que cod. Guelf. in ras.: qua M , om. ς 22 dedecoratur ς 24 demo M 29 itaha M 30 quinqi quadraginta M 32 flumine nome M

Sallustius: Nomenque Danubium habet, ut ad Germanorum terras adstringit. 41 qui primus alma risit adorea. *adorea* laus bellica dicitur fortassis, quod adorandi sint, qui laudem ex bello reportant. risit ergo Romanis accipiendum. 46 et impio uastata Poenorum tumultu fana deos habuere rectos. et dii, inquit, quorum templa in Italia a Poenis uiolata sunt, exinde recti esse coepерunt pro Romanis aduersus eos agentes. 51 se-
 10 ctamur ultro quos opimus fallere et effugere est triumphus. ultro, inquit, bello petimus Romanos, quorum manus si effugerimus gaudere debemus, similesque in hoc sumus ceruis, qui lupos ultro insectentur, quos alioqui fugere debeant. 57 duris ut
 15 ilex tonsa bipennibus nigrae feraci frondis in Algido. ordo est: ut ilex nigrae [est] frondis in Algido feraci duris bipennibus tonsa. sensus autem hic est: ut ilex, quanto magis securibus caeditur, tanto corroboratur magis ac reuiuescit, ita Romani
 20 per damna caedis suaे fortiores effecti sunt. nigrae frondis id est uiridis atque umbrosae. 61 non Hydra secto corpore firmior et reliqua. oportuna comparatio, qua Romanos uult intellegi caede sui potentiores fieri. 63 monstrumue submisere
 25 Colchi maius Echioniaeue Thebae: ubi armatorum seges exiluit. per haec autem intellegi uult, mirabile esse non deesse Romanos tot tantisque bellorum cladibus acceptis. 67 geretque proelia coniugibus loquenda. utrum 'quae ipsi Romani
 30 milites apud coniuges suas ostentent', an 'quae coniuges eorum de maritis suis praedicent'? 70 occi-

1 Frag. 3, 55 (Kritz), sed 'ut . . adstringit' omittunt.

1 hab . . ut (*plures literae quam et euauisse uidentur*)
 M 2 germonorum M 7 dii: hi M 8 aopenis M
 13 insectemur et aliqui M 17 bibenibus M 21 frondes
 M uirides M atque umb. nos: adambrosae M, et uel
 aut u. § 23 qua: qui M, quia § potentiore M 24 suum
 misere colchi magis & hironia ut thebe M 30 ostendent M

dit occidit spes omnis et fortuna nostri nomi-
nis [ab] Hasdrubale interempto. haec re uera
frequenter dixisse dicitur Hannibal, cum caput fratris
sui Hasdrubalis uidisset, quod Nero de industria ad-
latum ex Gallia ante castra eius nihil adhuc scientis 5
de hac caede proici iusserat. 73 nihil Claudioe
non perficient manus. haec iam poetae uerba
sunt, non enim adhuc Hannibalis. 75 et curae sa-
gaces expedient per acuta belli. *acuta belli* ab-
solute dicuntur ea, quae sunt in bello periculosisima. 10

ODE 4, 5.

Diuis orte bonis. haec φόδη ad Augustum
scripta est diutius *in transmarinis prouinciis morantem*,
populi ac senatus legationibus missis redditum eius
precatum. 6 instar ueris enim uultus ubi tuus 15
adfulsit hoc est: praesentia tua ad instar uernae
gratiae exhilarantur omnia. 9 *ut mater . . uocat.*
ordo est: ut mater iuuenem cunctantem spatio longius
annuo uotis ominibus et precibus uocat. cunctantem
autem demorantem significat, ut apud Uergilium: 20
Reginam thalamo cunctantem ad limina primi
Poenorum exspectant. 15 sic desideris icta
fidelibus quaerit patria Caesarem. icta parti-
cipialiter dicitur et significat 'percussa'. 18 nutrit
rura Ceres almaque Faustitas. adnotandum 25
nomen 'Faustitas' sic dictum quasi felicitas aut iucun-
ditas. 22 mos et lex maculosum edomuit ne-
fas. eleganter uidetur eam legem significare quam
DE ADULTERIIS COHERCENDIS sancxit. 24 culpam

21 Aen. 4, 133

3 dixise et fratri *M* 6 iuserat *M* 8 hannabilis *M*
13 scripta *M* 14 redditus *M* 19 anno *M* omnibus *M*
26 felicitas *M* 29 adulteris *M* adulteris *etiam Pauly.*
equidem contendō legi Iuliae non DE ADULTERIIS, sed DE
ADULTERIIS COHERCENDIS inscriptum esse. cf. Probum L.
I. D. A. C. = lex Iulia de adulteriis cohercendis Gr. Lat. ed.
Keil III p. 272 et 322 et 344. porro Inst. I. 4, 18, 4. Dig.

poena premit comes. mire, comes, inquit, culpae poena sua est, id est 'non differetur poena sua delinquentibus', per quod significat nihil gratiose aut neglegenter fieri. 30 et uitem uiduas ducit ad 5 arbores. suauiter [et] uiduas arbores dixit, prius quam uites adiunctas habeant, quia cum habent maritari dicuntur a rusticis. 31 et alteris te mensis adhibet deum id est: secundis mensis. 36 et magni memor Herculis memor beneficiorum eius 10 ac magnitudinis. 39 dicimus uidi id est: poti atque madidi.

ODE 4, 6.

Diue quem proles Niobe a magna. haec φόδη hymnum Apollinis continet, qua commendat ei carmina 15 sua et simul adloquitur pueros puellasque, quos carmen saeculare docet. 3 et Troiae prope uictor altae id est: paene uictor. hoc autem ad illud pertinet, quod dicatur Paris in Achillen sagittam Apolline dirigente tetendisse. 5 ceteris maior tibi miles in- 20 par. tibi inpar Achilles scilicet. 12 puluere Teucro pro Teucrio puluere; ergo principali pro possessiō nomine usus est. sic dicitur Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto Dardanus pro eo quod est: Dardanius. 16 falleret aulam. aulam sine dubio 25 pro toto Ilio positum est; neque enim solum regem fefellerunt Graeci adhibitis insidiis, uerum totum populum. 18 nescios fari pueros id est: infantes περιφραστικῶς. 22 adnusset rebus Aeneae potiore ductos alite muros id est: adnusset ut me-

22 Verg. Aen. 4, 661

4, 4, 37, 1. 48, 5 rubricam et legem 5. Cod. I. 9, 9, 3. Coll. Leg. Mos. et Rom. 14, 3, 3. 1 culpa poenam *M* 2 culpae poena sua *nos*: culpa poenae suae *M* 5 et *deleui* 6 maritatae *Hauthal e cod. Par.* 13 nibe *M* 14 hymnis *M* ei: & *M* 17 poenę *M* 18 dicitur *ς* appolline derigente *M* 21 pro T.: p. r. p. T. *M* 23 pro . . dardanius *m. antiqua s. li. in M* 26 greci adhibiti *M* 28 adnus sed *M bis*

liore alite, hoc est, meliore auspicio Aeneas urbem constitueret. 26 qui Xantho lauis amne crines. 'lauis' ueteres dixisse non 'lauas', et 'lauere' non 'lauare' supra ostendimus. 27 Dauniae defende decus Camenae leuis Agyieu. Dauniae Camenae 5 suae musae dicit Horatius id est sui carminis, si quidem Daunia Apulia est, in cuius finibus natus est.

28 leuis Agyieu. *ἀγνιατ* uiae Graece dicuntur. Uarro autem: quod ex responso oraculi in uiis publicis urbis suae Athenienses statutis altaribus sacrificare 10 Apollini instituerint, Agyieum appellauere. 31 uirginum primae puerique claris patribus orti, Deliae tutela deae id est: qui estis tutela Deliae deae hoc est Diana; *σχῆμα* est *ἐπεξήγησις*. 35 Lesbium seruate pedem id est: Alcaei lyrici 15 ipoetae, qui Lesbius fuit. 35 meique pollicis scutum id est: modulationem lyrici carminis. et ruauiter hoc dicitur, quasi ipse lyram percutiat. 37 Lite Latonae puerum canentes id est: Apollinem datonae filium. 39 celeremque pronos uoluere 20 menses. quia similiter per lunae cursum uidentur empora peragi ut per solis. sed et circa lunam proprie mensis dixit, quia singulis mensibus zodiacum circulum luna pertransit, quem sol toto anno. 41 nupta iam dices: quando fueris iam nupta. 42 25 [saecula festa] saeculo festas referente luces id est: die saeculari festum referente.

ODE 4, 7.

Diffugere niues. carmen hoc uerni temporis continet descriptionem. scribitur autem ad Torquatum. 30

1 alite hoc est meliore alite hoc *M* 7 quibus finibus
M 8 *ἀγνιέων*&*graece M* 9 Uarro ait: quod *ς* (Uarrone teste *Acr. Bφ*), Barro autem quod *M*, porro autem quod *nos*
 11 instituerunt *alii*, *alii* instituerant 12 primum *M*
 14 *ΕΦΕΞΗΓΗΣΙC M* 15 leuum *M* 18 ipse cod. *A Acronis*:
 ipsam *M* *ς* 19 appollinem *M* 22 et om. *ς* 23 pro-
 priae *M* 27 die saeculari *Pauly*: diem saeculare *M* 30
 dorquatum *M*

3 et decrescentia ripas flumina praeter-eunt id est: praeter ripas suas eunt flumina, quod significat ripas suas non excedere sed intra alueum labi. 5 audet ducere nuda choros. nuda, quia iam frigora exclusa sunt. 7 inmortalia ne spores monet annus id est: ne quid putas inmortale esse atque perpetuum, respice anni tempora, quorum unum quodque celeriter occidens alii cedit. 13 damna tamen celeres reparant caelestia lunae. cum 10 conditionem mortalitatis nostrae temporibus anni comparasset, ne uiderentur et homines renasci ut tempora, intulit: *nos ubi decidimus et reliqua.* 15 quo pius Aeneas, quo Tullus diues et Ancus. hoc ideo dicit, ut ostendat conditionem mortalitatis omnibus hominibus communem esse. 17 quis scit an adiciant hodiernae crastina summae tempora di superi. quis, inquit, scit an ad summam annorum uitae, quam hodiernum usque egisti, crastinus dies adiungatur: id est: quis scit an cras uicturus sis, cum 20 facile et quacumque hora possis occidere? 19 cuncta manus auidas fugient heredis amico, id est illud: tuum erit tantum, quod dum uiuis fructus fueris.

21 et de te splendida Minos fecerit arbitria. non dicit 'cum te splendidum ornatumque 25 fecerit Minos iudicio suo' sed 'cum de te splendide ac digne iudicauerit Minos'. ita 'splendida arbitria' ad Minois gloriam pertinent iudicantis, non ad eum de quo iudicat. 25 infernis neque enim tenebris Diana pudicum liberat Hippolytum. atqui 30 Uergilius ait Hippolytum redisse ad auras aetherias

4 laui *M* 7 quorum nunc quuque (*in quodque corr.*
m. 1.) M 10 mortalitatis *M* 12 haec addidi
15 qui *M* 16 adiciunt (*a sup. lin. m. 1.) M* 17 dn *M* 18
crastinas (*u s. l. m. 1.) M* 19 qui *M* cras *s* (*Bamb.*):
trans *M* 20 possit accidere *M* 21 id est: illud tuum
etc. *s* *nobis alicuius sententia laudari uidetur* 23 arbitria
usque ad alterum fecerit m. 1. in summa pagina suppleuit in
M 24 cum: dum *M* 25 inditio *M* 26 arbitria *M*
29 libera *M* 30 hyppolitum *M*

ita Paeoniis reuocatum herbis et amore Diana*e*.
sed nunc non ad illud refert, quod post distractionem
illam quam ab equis suis passus est in uitam resti-
tutus fertur, sed ad conditionem mortalitatis quam
non potuit perpetuo effugere per Diana*e* fauorem. 5
27 nec Lethea ualet Theseus abrumpere caro
uincula Pirithoo. nota historia Theseum et Piri-
thoum ad inferos descendisse rapiendae Proserpinae
causa. quos nunc dicit uinctos ibi remansisse.

ODE 4, 8.

10

Donarem pateras c. g. hac ϕδῆ indicat sibi
facultates tantas non esse, ut possit phialas et alia
pretiosa donare, sed quod maius est, carmen se Cen-
sorino largiri; deinde praefert carmina omnibus di-
uitiis. 6 quas aut Parrhasius protulit aut Sco- 15
pas. Parrhasius Athenis pictor clarus fuit, Scopas
 $\gamma\lambda\nu\phi\omega\pi\omega\iota\sigma$ id est signorum marmoreorum sculptor.
8 sollers nunc hominem ponere nunc deum.
ponere nunc 'constituere ac fingere'. 9 sed non
haec mihi uis: diuitiarum scilicet. non tibi talium 20
res est aut animus deliciarum egens. sensus
est: nec ego haec largiri possum, nec si possem tu
ea desiderares, quia carmina tibi diuitiis omnibus
gratiiora sunt. 11 carmina possumus donare et
pretium dicere muneri id est: ostendere quam 25
pretiosum sit carmen. 13 non incisa notis mar-
mora publicis, per quae spiritus et uita redit
bonis: per quos titulos consecrati defuncti duces quan-
dam inmortalitatem consequuntur. 18 eius qui
domita nomen ab Africa lucratus rediit. Afri- 30

1 Aen. 7, 769

6 abrumbere (p m. 2., ut uidetur) M uincula caro M
9 remansise M 12 facultatas M fialas et praιosa M
13 censorio M 15 aut: ut M 17 glyfopoeos M $\gamma\lambda\nu\pi\tau\omega\iota\sigma$
Pauly sculptor: scilic& M 21 diuitiarum M
22 possim M tu ea: tuaea M 26 praιosum M 27
publica perqua M 28 quandam Acr.: quondam M

canum Scipionem significat. 19 clarius indicant laudes quam Calabrae Pierides. facta, inquit, clarorum uirorum nisi carminibus inlustrentur aetatis suae memoriam non excedunt. 20 quam Calabrae 5 Pierides. sua uult intellegi carmina, quia in urbe Uenusia *natus est*, quae est in Calabria atque Apulia.

27 diuitibus consecrat insulis. insulas dicit quas *μακάρων νήσους* Homerus, Latini fortunatorum insulas appellant. 29 caelo Musa beat. 10 caelo beat id est: caeli possessione beatum facit ac per hoc inmortalem reddit. 31 clarum Tyndaridae sidus. *σχῆμα ἐπεξήγησις*, quia Tyndaridae clarum sidus sunt. saepe autem dictum est, stellas Castoris ac Pollucis nauigantibus spem meliorem ostendere.

15

ODE 4, 9.

Ne forte credas interitura. haec *ῳδὴ* ad Marcum Lollium scripta est consularem; qua adfirmat inmortalitatem habitura scripta sua, quamvis sint alii ante se meliores poetae; nam nec Homeri magnitudinem obstare, quo minus Pindarus et alii poetae qui post eum orti sunt clari habeantur. prima autem syllaba *ῳδῆς* huius circumflexe enuntianda est, ut sit 'ne credas' id est 'ne credideris'. 3 non ante uulgatas per artes. gloriatur se primum lyricalia carmina Latina lingua ausum scribere. 7 Ceaeque et Alcaeai minaces. Simonides lyricus poeta Ceus fuit, id est: ex Cea insula. minaces autem Alcaeai camenae dicuntur, quoniam adeo amarus fuit, ut austerritate carminis sui multos ciuitate eicerit. 9 nec

4 accedunt *M* 5 suaे *M* urbebe nusina quae *M*
Uenusia *nos*: Venusina *ς* 8 macaron nessus *M*; *scholiasta errauit*, quia Homerus *hoc cognomine usus non est*. ceterum cf. Orelli *ad epod. 16, 1* 9 musa abeat *M* 10 caelobeat (*a sup. o scr. m. 1.*) *M* 12 ΕΦΕΞΗΓΗΣΙC *M* quia Tyndaridae clarum sidus sunt *Pauly*: quityndaridae clarum sidus aiunt *M* 17 et 18 scripta *M* 21 posteas morti *M* 22 ΩΔΗC
M 23 credideris *in corr. m. 1.* *M* 25 ce aequē *M* 26
caeus et ceaē *M* 27 alcaeē *M* 28 ideo *M* 29 eicerit *M*

si quid olim lusit Anacreon. lusit, inquit, quia iocis et conuiuiis digna scripsit. 11 uiuuntque commissi calores Aeoliae fidibus puellae. calores pro 'amores' dicuntur. Sappho autem significat, quae Aeolide dialecto usa est. 13 non sola comp̄tos arsit adulteri crines. arsit crines pro 'deperiit atque amauit' dictum est. hac autem periodo colligit saepe eadem facta, quae legimus circa Ilium gesta; sed ea tantum, quod iis clarus poeta contigerit, perpetuam obtinuisse memoriam. 29 paulum se- 10 pultae distat inertiae celata uirtus. non, inquit, multo distat ab inertia uirtus, si ut de illa ita de hac quoque sileatur. 35 secundis temporibus dubisque rectus id est: et prosperis et aduersis aequitatem retinens. 37 uindex auarae fraudis. 15 uindicem nunc pro punitore posuit, quia uindicare apud ueteres non tantum defendere uerum etiam punire significat. 38 ducentis ad se cuncta pecuniae. utrum pecuniam pro auaritia posuit, quae merito ad se ducere cuncta dicitur, quia auari rapere omnia 20 student, an ducentis ad se cuncta pecuniae ad hoc referens dixit, quia pecuniosorum gratiam omnes sequuntur? 39 consulque non unius anni. uirtutes tuae, inquit, te perpetuum consulem faciunt. 40 sed quotiens bonus atque fidus iudex ho- 25 nestum praetulit utili reiecit alto dona nocentium uultu per obstantes cateruas explicuit sua uictor arma. quotiens, inquit, animus tuus honeste iudicans praemia oblata a nocentibus respuit, totiens gloriosus ab hostibus uictoriā repor- 30 taut. 45 non possidentem multa uocaueris recte beatum: non recte uocaueris beatum multa possidentem. 51 non ille pro caris amicis aut

2 scribit M 4 saffo M 6 crinem pro deperit M
 7 atque nos: aut quia M 9 gestaquoais M, quod iis Hau-
 thal 11 inheritance M 12 sicut M 14 aduersis ex ad-
 uersus corr. m. 1. M 20 ducerae M 22 pecunia sorum
 M 31 uocaberis M bis 32 beatum. ordo: non 5

patria timidus perire. deest 'erit'. ait autem eum qui bonis artibus instructus sit non dubitare et pro amicis et pro patria mortem subire, si necesse sit.

ODE 4, 10.

5 O crudelis adhuc et Ueneris muneribus potens. haec ωδὴ in Ligurinum scripta est, querellam amoris continens. muneribus potens id est: ob munera quae in te Uenus contulit. 2 insperata tuae cum ueniet pluma superbiae. plumam 10 pro prima barba posuit. 4 nunc et qui color est pumiceae flore prior rosae. prior pro 'melior'.

5 in faciem uerterit hispidam id est: hirsutam.

ODE 4, 11.

15 Est mihi nonum superantis annum. significat se diem natalem Maecenatis uelle celebrare. loquitur autem ad Phyllidem amicam. 5 qua crines religata fulges. pro 'fulgere soles'. non enim iam coronatam esse dicit, sed inuitat eam, uti corona netur. 6 ridet pro grata est ac fulget. 9 cuncta festinat manus. ad multitudinem ministrorum refertur. 11 sordidum flammae trepidant rotantes uertice fumum. [non otiosum] ἐνεργῶς dictum est. 14 Idus tibi sunt agendae, 25 qui dies mensem Ueneris marinae findit Aprillem. idus Aprilis significat. [autem] mensis Aprilis ἀπὸ τῆς Ἀφροδίτης dictus uidetur, nec immerito, cum in res uenerias eo tempore omnia animalia excitentur. significat autem Idibus Aprilibus natalem diem Mae- 30 cenatis esse, in cuius honorem sacrificet et epuletur.

21 Telephum quem tu petis occupauit non

1 gerit *M* 6 quaerellam *M* 8 que *M* 11 prior
flore *M* 12 u&erit *M* 15 monum *M* 16 uelle *M*
17 filidem *M* 23 non otiosum energos *M* 25 diem *M*
26 autem ex linea 29 illatum deleui 31 Telefum *M*
31 appetit alterius carminis hoc exordium uisum esse
Porphyrioni. cf. Acr.

tuae sortis iuuenem puella. ad mulierem loquitur, cuius nomen non ostendit. significat autem amari ab hac Telephum puerum, quem iam alia occupauerat. non tuae sortis: non tuae conditionis, non tuae mediocritatis. 23 tenetque grata con-⁵ pede uinctum. belle 'grata conpede' amoris uinculum ait. 25 terret ambustus Phaethon auaras spes. ne quid auide et supra conditionem nostram adpetere conemur, Phaethontis et Bellerophontis proponuntur exempla. 29 semper ut te digna se-¹⁰ quare et ultra quam licet sperare nefas putando disparem uites. difficilis dictio phrasis. monet autem: disparem uites, ut possis te digna sequi et nefas habere in spem referre plus quam oportet.

31 age iam meorum finis amorum, non enim ¹⁵ posthac alia calebo femina, condisce modos. quare finem amorum suorum hanc dixerit, ipse ostendit. ordo est autem: age, iam, meorum finis amorum, condisce modos.

ODE 4, 12.

²⁰

Iam ueris comites quae mare temperant inpellunt animae linteae Thraciae. Uergilium adloquitur. iterum autem ueris tempus describit. ceterum animas pro flatibus uentorum dicere usitatum est poetis. sic denique Uergilius ait ²⁵ Quantum ignes animaeque ualent. 3 iam nec prata rigent nec fluuii strepunt hiberna niue turgidi. adqui ueris tempore intumescere flumina incipiunt: nisi † calalenis adulturn iam ueris tempus uult intellegi, quoniam nix omnis elapsa est. 5 ni-³⁰ dum ponit Ityn flebiliter gemens infelix aus. Procnen ac per hoc hirundinem significat.

26 Aen. 8, 403

3 telefum *M* 6 uelle *M* gratam conpedem *Pauly*
 7 fethon *M* 9 fa&hontis & belleros fontis *M* 11 pu-
 tando: dicendo *M* 12 frasis *M* 13 possis te nos: possit
 se *M* 22 animae: carina *M* 24 dicere addidi 30 quon-
 iam — est s. l. m. 1. in *M* 31 fleuliter *M*

6 et Cecropiae domus aeternum obprobrium.
 Cecropiae domus, quoniam Athenienses fuerunt,
 Cecrops autem Atheniensium dux. 7 quod male
 barbaras regum est ulta libidines. nota historia
 5 est Procnē, quae ob stupratam et lingua debilitatam
 Philomelam sororem a Tereo marito filium sibi com-
 munem et illi Ityn nomine occidit et epulandum in-
 prudenti obposuit; deinde palam facto facinore cum
 fugeret cum sorore infestum maritum, in hirundinem et
 10 lusciniā transfiguratas esse, ipsum quoque Tereum in
 upupam auem esse conuersum. 11 cui pecus et nigri
 colles Arcadiae placent. Pana pastoralem Arca-
 diae deum significat. 15 iuuenum nobilium
 cliens: Augusti et Maecenatis. aut numquid Nero-
 15 num priuignorum Augusti dicit? 16 nardo uina
 merebere. nardi paruus onyx elicit cadum.
 onyx genus ampullae est marmoreae. ioculariter
 autem dicit: si adtuleris unguentum, tum demum ego
 proferam uinum Calenum. 18 qui nunc Sulpiciis
 20 accubat horreis. Sulpiciis: Galbae horreis dicit.
 hodieque [dixit] Galbae horrea uino et oleo et simi-
 libus aliis referta sunt. 19 spes donare nouas
 largus: cadus scilicet. potulentos autem scimus ple-
 rumque maiora sperare. 21 cum tua uelox merce
 25 ueni: cum ampulla unguenti scilicet. 24 plena
 diues ut in domo: ut si diues sim et in domum
 meam omnium rerum plenam te inuitem. 26 ni-
 grorum ignium: funerum dicit quasi lugubrium
 ignium. 27 misce stultitiam consiliis breuem.
 30 breuem stultitiam hoc est: breuis temporis.

1 caecropia *M* bis 3 caecrops *M* . mala *M* 4 libi-
 dinis, e sup. i scr., *M* 6 filomelam *M* atreo *M*
 8 apposuit? dein pealam facta *M* 12 achadiae (r s. l.
m. 1.) M 14 mecaenatis *M* 16 onix genus *M* 17 mar-
 more (ae s. l. m. 1.) *M* 18 dicit nos: dicens *M* 19 uinum
 il calenum *M* sulpicius accupat *M* 20 Sulpicij Galbae *S*
 24 majorare *M* maiora se? 27 nigrosum *M* 30 est
 breui *M*

ODE 4, 13.

Audiuerre Lyce di mea uota. ad Lycen loquitur, de cuius superbia in tertio questus est in illa ode, cuius initium est Extremum Tanain si bibe-
res Lyce. ergo senectutem illi nunc obprobrat, per 5
quam ingrata iuuenibus facta fastiditur. 2 et tamen
uis formosa uideri. uelle illam lasciuire ait, et
ideo bene additum ‘inpudens’. 5 Cupidinem len-
tum sollicitas. ille uarentis: scilicet Cupidinem,
qui ideo latus est, quoniam tu ei ingrata es per 10
aetatem. 6 ille uarentis et doctae psallere
Chiae pulcris excubat in genis: Cupido scilicet.
ob multa autem decoram esse Chiam uult intellegi,
quod et uarenti aetate sit et docta sit psallere et quod
genis ac per hoc oculis pulcris sit; et ideo Cupidi- 15
nem in ipsis genis eius dixit excubare. 9 inpor-
tunus enim transuolat aridas quercus. allego-
ricos aridas quercus pro senio affectas mulieres
et importunus iocosa ironia dicitur. 13 nec Coae
referunt iam tibi purpurae nec cari lapides. 20
hoc est quod supra dixit et tamen uis formonsa
uideri. significat enim illam puellariter se ueste et
gemmae excolere. 14 quae semel notis condita
fastis inclusit uolucris dies: quae iam retro acta
sunt. 20 quae me surpuerat mihi id est: sub- 25
ripuerat. 21 felix post Cinaram notaque et
artium gratarum facies. post Cinaram utrum
ad qualitatem pertinet an ad tempus, id est ‘secunda
pulchritudine a Cinara’ an ‘post illam defunctam,
deinde felix pulchritudine’? 28 dilapsam in cineres 30

3 od. 3, 10.

4 bibernis *M* 5 obprobrat *M* 7 uelle *M*: belle ζ
 lasciuere *M* 9 uiri. *M* 10 es: est *M* 11 et: eo *M*
 12 excupat in genus *M* 13 multam *M* tham *M*
 15 pulcris (h. s. l. m. 1.) *M* 19 iocosa ironia *nos:* iocus
 $\Delta\Phi\Gamma\Omega\Lambda$ *M* caoe *M* 25 quam *M*

facem. ἐμφατικῶς illam ut Amoris facem dilapsam
ait in cineres et consumptam refrixisse.

ODE 4, 14.

Quae cura patrum quaeue quiritium. ne-
5 gat ullo senatus populiue Romani obsequio posse pro
meritis dignos honores inueniri uirtutibus Caesaris.

4 per titulos memoresque fastos aeternet:
quibus in aeternum consecretur. 7 quem legis
expertes Latinae Uindelici didicere nuper
10 quid Marte possis. non sic haec dicit, quasi ab
Augusto Caesare Uindelici debellati sint, sed quod
Drusus exercitibus et auspiciis Augusti eos debellauerit.

10 Genaunos Brennosque. Cisalpinae gentes
sunt hae. 12 et arces Alpibus inpositas tre-
15 mendis. non 'Alpes tremendas' ut dictum est intelle-
gamus sed 'hos tremendos id est timendos, qui eas
habitant'. 13 deiecit acer plus uice simplici-
uult intellegi in uastandis his non tantam illis clade-
dem intulisse quantam ipsi dederant, sed duplam.
20 hoc est enim 'non simplicem uicem reddentem'.

14 maior Neronum. ordo est: Drusus maior Ne-
ronum. hic enim maior natu fuit. 18 deuota
morti pectora liberae. eleganter: non metuentes
mortem. mortem liberam perpetuo epitheto dictam
25 accipe. 19 quantis fatigaret ruinis: hostium
ruinis scilicet. 20 indomitas prope qualis un-
das exercet Auster Pleiadum choro scidente
nubes inpiger hostium uexare turmas. mirum
aliquod sequitur ἀναχόλονθον; cum enim praedixisset
20 'qualis', non intulit quod erat consequens 'talis', sed
'inpiger'. ergo sic totum intellegendum: qualis est

1 enΦατικως *M* 2 refrixisse (in ex re corr. m. 1.) *M*

7 fasces *M* 8 uerba quibus in aeternum consecretur,
quae in *M* 5 post Caesaris posita sunt, nos transposuimus
11 sunt (i s. l. m. 1.) *M* 12 exercitibus auspitius *M*. 18 tan-
tum *M* 23 metuentes nos: metuens *M* 24 mortem ad-
didi 27 choros *M* 28 uexar&urmars *M* 29 aliquod nos:
an quod *M*

Auster cum ortu [Uergiliarum] Pleiadum concitatus
 [cum] exercet undas, tam impiger Drusus hostium tur-
 mas uastabat. 24 per ignes. ignes nunc pro
 acerrimis concitatisque periculis accipere debemus.
 25 sic tauriformis uoluitur Aufidus. omnium⁵
 fluminum genii taurino uultu etiam cum cornibus pin-
 guntur propter impetus et fremitus ipsarum aquarum.

27 cum saeuit horrendamque cultis dilu-
 uiem minitatur agris. male dixit minitatur, quia
 in ipso actu est nec debet cogitare aut condiscere id¹⁰
 quod iam facit. 31 primosque et extremos me-
 tendo. sic et Uergilius: Proxima quaeque
 metit gladio. 32 sine clade uictor id est sine
 suorum clade. 33 te consilium et tuos prae-
 bente diuos. hoc ideo dicitur, quia auspiciis Cae-¹⁵
 saris haec gessisse dicitur. 34 nam tibi quo die
 portus Alexandria supplex. ita euenit, ut post
 annos quindecim Drusus eodem die Raetos Uindelicos
 uinceret, quo die Augustus Alexandriam uicerat.
 39 et optatum peractis imperiis decus adro-²⁰
 gauit. immortalitatem ex consecratione uidetur signi-
 ficare, cum dicat peractis imperiis. 42 te pro-
 fugus Scythes. profugus dicitur, qui numquam
 eodem loco manet, unde et nomades dicuntur. 49 te
 non pauentes funera Galliae. et hic 'tellus' per²⁵
 zeugma ex inferiore uersu accipere debemus. non
 pauentes autem Gallos funera ait, quia uel ferocia uel
 uana persuasione rursus renascendi mortem non time-
 bant. de quibus et Lucanus sic ait Animaequae
 capaces Mortis et ignauum redditurae parcere³⁰
 uitae. 52 compositis uenerantur armis id
 est: pacati.

12 Aen. 10, 513 29 Lucan. 1, 461

1 Uergiliarum seu Pleiadum ζ Uergiliarum et cum de-
 leui 2 dam M 6 cum ante lin. m. 1. addidit in M , et
 cum Pauly 15 auspitus M 16 diae M 19 qua M ζ
 21 ex consecratione Acr: execratione M 25 hēc M 28 una
 M , uana uel uera ζ

ODE 4, 15.

Phoebus uolentem proelia me loqui. quidam separant hanc ὄδην a superiore, sed potest illi iungi, quoniam et hic laudes dicuntur Augusti. Phoebus uolentem proelia me loqui uictas et urbes increpuit lyra. non 'lyra increpuit', sed 'uolentem me proelia lyra loqui' id est: lyrico carmine. 3 ne parua Tyrrhenum per aequor uela darem. allegoricos significatur: ne magnam materiam humili generi carminis committerem. 6 et signa nostro restituit Ioui. signa dicit, quae adempta Romanis imperfecto cum exercitu a Parthis Crasso duce Augustus recuperavit. 9 Ianum Quirini clausit id est: pacem ubique fecit; tunc enim claudebatur, belli uero tempore patebat. nam et Vergilius uolens ostendere perpetuam pacem futuram sic ait Claudentur belli portae. 9 et ordinem rectum euaganti frena licentiae iniecit. ordo est: iniecit frena licentiae ordinem rectum euaganti. 17 non furor ciuilis aut uis exiget otium. exiget nunc 'excludet' significat, quasi 'ἔξω ager', ut Terentius: Spectandae an exigendae. 19 non ira quae producit enses. producit hoc est: fabricat. 20 et miseras inimicat urbes. fictum uerbum est: inimicas facit. 24 non Tanain prope flumen. † hostem id est: Scytha significat. 30 Lydis remixto carmine tibiis. aiunt tres modos tibiarum esse: Ionicum Lydium barbarum. 31 et almae progeniem Ueneris canemus: id est gentem Iuliam, 30 quae ab Iulo nepote Ueneris oriunda existimatur.

15 Aen. 1, 294 21 Andr. prol. 27

2 et 4 Foebus *M* 6 lura non lyre .. lyreloqui *M* 11 adepta *M* 21 ait. Ut terent. *M* 25 flumen orti. [id est] Scytha? 26 lydiis .. tybni *M* 30 existimatur. feliciter. PORFYRIONIS COMM. IN HORXTI FLACCI LIB. III. EXPLICIT. *M*, in quo commentarius in carmen de arte poetica et carmen saeculare sequitur.

LIBER EPODON.

Ibis Liburnis inter alta nauium amice propugnacula. liber hic EPODON inscribitur, scilicet quod ita uersus in eo ordinati sunt, ut singulis quibusque clausulae suae recinant. clausulas autem 5 lyrici adpellant quasi praecisos uersus integris subiectos, qualis est secundus amice propugnacula et deinceps, quibus tertia pars deest, quominus sint praecedentibus similes id est ipsi senarii, quos merito bessales clausulas adpellant † &albes. bessi enim tertia pars opus 10 est, ut integer fiat. ibis Liburnis inter alta nauium amice propugnacula. non uidetur uerecundiae Horati conuenire, ut amicum se Maecenatis dicat, cum clientem debeat dicere. numquid ergo sic ordinanda phrasis est, ut 'amice Caesaris' intelle- 15 gamus et ideo bis 'Caesaris' accipendum erit, ut sit tale: amice Caesaris, Maecenas, ibis Liburnis paratus periculum Caesaris tuo periculo subire? 5 quid nos quibus te uita si superstite iucunda si contra grauis. bis posuit particulam 'si', sed 20 semel abundat. melius enim sic loqueretur: quibus te superstite uita iucunda est, si contra sit graue est. ergo uerbum extrinsecus bis accipendum † ex eo sit, ut plena fiat eloquutio. 6 si contra grauis. contra id est: superstiti contraria. 7 utrumne 25 iussi persequemur otium. iussi a te. aut numquid a Caesare? dicitur enim Caesar Augustus dedisse Horatio militiae uacationem, cum aliis ne-

2 EXPLICIT LIBER CARMINIS SECVLARIS; INCIPIT EPODON; 5 secinant *M* 6 lriciapellant *M* 9 bessales *Pauly*: besules *M* 10 appellant *M* est a bes *Pauly*, [et] a bes *Hauthal*, et alterum bes *nos* (*senarius cum tetrapodia = 6 + 4 partes = ἐπιδέρμοις* cf. *Vitruium 3, 1, 6 et Festum p. 363a Mueller*) bessi *Pauly*: basi *M* 13 orati *M* 15 frasis *M* 23 ego *M* ex eo sit *M*, i. e. sit *Pauly*, 'est' et 'sit' *nos* (si te superstite uita sit, iucunda est, si contra sit, graue est) 28 oratio *M*

gasset. 9 an hunc laborem mente laturi
 decet qua ferre non mollis uiros feremus.
 sensus [autem] est hic: aut numquid animo labo-
 raturi per absentiam tuam suscipiamus et corpo-
 ris laborem tecum eundo? corporis enim laborem
 uult esse non mollium uirorum. 17 comes
 minore sum futurus in metu qui maior ab-
 sentes habet. sensus est: si comes sim, minorem
 metum patiar, qui semper absentibus maior est. et
 10 attende a singulari numero ad pluralem transitum
 fecisse. 19 ut adsidens inplumibus pullis auis
 serpentium adlapsus timet. attende elocutionem
 'illis timet' per datium casum, non 'pro illis timet'
 sic et Terentius: Syre tibi metui male. 21 non
 15 ut adsit auxili latura plus praesentibus. 'sit'
 uerbum hic deest et 'si' particula, quia ordo et sensus
 hic est: non ut plus auxili praesentibus sit latura,
 si adsit. 27 pecusue Calabris ante sidus ferui-
 dum Lucana mutet pascuis. ambigua quidem
 20 eloquutio est, sed cum ante sidus feruidum dicat
 et Calabri manifestissimum sit caloratam esse,
 apparet eum hoc dicere: non ut pecus ante feruentis-
 simum aestatis tempus ex Calabria in Lucaniam
 transeat. 30 Circeae tangat moenia. Circeae
 25 moenia Tusulum intellegendum, quia Telegonus
 Circes et Ulixis filius hoc oppidum condidit. sensus
 est autem: ut neque in Tusculano possideam uillarum-
 que ibi aedificia usque ad ipsam urbem extendam.
 31 satis superque me benignitas tua ditauit.
 30 donatum sibi in Sabinis fundum a Maecenate Horatius
 saepe testatus est. 33 quod aut auarus ut
 Chremes terra premam, quoniam Chremes nomen
 senis est in comoediis; ibi enim fere senes auari

14 Heaut. 3, 2, 20

4 suscipiamus Acr.: suscipimus <i>M</i> 5	24 circea <i>M</i> bis	
26 oppidum <i>M</i>	31 sepetestatus <i>M</i> ; testatur 5	32 cre-
terra . . chremes s. l. m. 1. <i>M</i>		33 comedius <i>M</i>

finguntur. unde uidetur non immerito Chremen auarum dixisse. sensus autem: non studebo nummos adquirere, quos thesauris conditos terra suffodiam per quod ait se nolle nummos habere plures quam sibi opus sint ac per quos sollicitam habeat uitam. 34 dis- 5 cinctus aut perdam *ut* nepos. discinctus aut: discinctos pro neglegentibus solemus et nos dicere. nepotem autem ueteres ut prodigum ac luxuriosum dicebant, quia re uera solutiores delicatiorisque uitae soleant esse, qui sub auo nutriantur. 10

EPODON CARMEN 2.

Beatus ille qui procul negotiis. haec φόδη laudes rusticae uitae continet. negotia autem hic molestias urbanae uitae uult intellegi. 5 neque excitatur classico miles truci et reliqua. ele- 15 ganter ostendit incommoda uitae quibus rustici ca- rent. 7 et superba ciuium p. l. salutationum officia dicit. 10 altas maritat populos. proprie maritari arbores dicuntur, cum uites his adiunguntur. sed speciem pro specie posuit. non enim populi ma- 20 ritari sed ulmi solent. hinc autem iam commoda rusticae uitae enumerare ac describere incipit. 17 uel cum decorum mitibus pomis caput autumnus agris extulit. poetica phantasia finxit autumnum quasi corporalem deum pomis coronatum. 19 insi- 25 tiua decerpens pira. merito insitiua. nam pirorum arbores quae sponte natae sunt necesse est dura atque aspera poma dent. 21 qua muneretur te Priape. et munero et munenor in actiua significatione recte dicitur. 26 queruntur in siluis 30 aues. queruntur, inquit, quoniam ueteres omnium

2 sensus: senes *M* 3 terre *M* 4 nun mos *M*
 sibi: si *M* 5 discinctos ut discinctos *M*, aut *nos*: discinctus]
 ut disc. *alii* 9 solutoris *s* delicatoresq; *M* 12 hac *M*
 15 reliqua: r^lq; *M* 17 superua *M* salutacionum
M 18 marita *M* 20 speciem: specie *M* 24 fantasia
 28 dent *s* & *M* (*in extrema linea*) 29 & numero & inmu-
 nero *M* significacione *M*

animalium uoces praeterquam hominum querellas dicebant. denique et Uergilius: Et cantu querulae rumpunt arbusta cicadae, inquit, et de ranis Et ueterem in limo ranae cecinere querellam 5 et de bubus Atque omne querellis impleri nemus. 27 fontesque lymphis obstrepunt manantibus somnos quod inuitet leues. suavis elocutio: fontes obstrepunt quod somnos inuitet. 29 at cum tonantis annus hibernus Iouis. 10 annus hibernus pro 'hibernum tempus anni'. nota autem synecdochen esse annum pro parte anni dicere. sic et Uergilius: Nunc frondent siluae nunc formosissimus annus. 33 aut amite leui rara tendit retia. amites hodieque adpellantur forculae, 15 quibus retia in uenatione uel in aucupio suspenduntur. et est figura ἐπεξήγησις, quia retia doli sunt. 39 quodsi pudica mulier in partem. non ait 'quodsi et pudica uxor rustico contingat'; nec enim existimat difficile esse rusticam uxorem pudicam esse, cum omnes 20 pudicas esse intellegi uelit. sed hoc ait: quodsi et uxorem habeat, quae alioqui pudica est. potest autem utique accidere [idioma. et est consuetudo rustica], ut uxor non sit, uel quia nondum ducta est uel quia aliquo casu adempta est. 43 sacrum uetustis 25 extruat lignis focum. proprie hoc rusticae uitiae est focum amare. sacrum autem dixit, quia ara deorum penatum est focus. 47. et horna dulci uina promens dolio. horna uina dicuntur huius anni. non ergo 'dulci dolio' ut dictum est, sed

2 Georg. 3, 328. 1, 378. Aen. 8, 215 12 Buc. 3, 57

3 rumpent Uergilius 4 rane *M* 7 mantibus *M* leues.
IL Suavis *M* 8 elocucio *M* 9 aut *M* 11 sinecdochen
M 13 amitte *M* 14 recia *M* ter appellantur *M*
16 ΕΦΕΞΗΓΗΣΙC *M* doli sunt ex dolunt corr. m. 1. in *M*
17 nota id quodsi quodsi *M* 21 quae: qui *M* 22 haec
quae ad sch. u. 47 adscripta erant in margine codicis archetyp*i*, deleui cum cod. Guelf. 24 est: sit *M* 28 orna uina
M 29 non erog adulti lido *M*

translato ἐπιθέτῳ ‘dulcia uina’ intellegamus. hoc quoque autem ad idioma rusticae simplicitatis pertinet, hornum uinum bibere. 48 dapes inemptas apparet. Uergilianum est. sic et ille cum de uita rustica loqueretur, [sic] ait Dapibus mensas one-⁵ rabat inemptis. 49 non me Lucrina iuuerint conchylia magisue rhombus aut scari: non me magis iuuerint Lucrina conchylia rhombusue aut scari.

50 aut scari si quos Eois intonata fluctibus hiems ad hoc uertat mare. intellegi uult ¹⁰ scaros pisces in orientali mari esse, et difficile fieri, ut circa Italianam capiantur, nisi quos inde violentia tempestatis adduxerit. 53 non Afra auis. Afram auem gallinam Numidicam dicit. 54 non attagen Ionicus. cum attagenas feminino genere uulgo dicant, ¹⁵ adnotandum quod masculino genere hic dixerit. attagen autem auis est Asiatica inter nobilissimas habita. Ionicus uero ab Ionia dictus, quae est regio Asiae, in qua est urbs Ephesus. 59 uel agna festis caesa Terminalibus uel haedus eruptus lupo. iucunde ²⁰ expressit rusticorum frugalitatem. 63 uidere fessos uomeren inuersum boues c. t. l. hoc Uergili-anum illud est Aspice aratra iugo referunt suspensa iuueni. languido autem collo: lasso. et utique uoluptas domino hinc est cogitanti, quantum ²⁵ utilitatis aratione agro contulerint. 65 positosque uernas ditis examen domus hoc est: qui uernae ditem dominum faciunt. hic ‘ditem’ frequentem ac familiosam; nec ultra hoc ditem domum nunc intellegas, cum de rustico patrefamilias loquitur. 67 haec ³⁰ ubi locutus fenerator Alfius iam iam futurus rusticus et reliqua. urbanissime postremo finxit haec non de sua persona dicta esse, sed feneratoris;

5 Georg. 4, 133 23 Buc. 2, 66

1 translatio *M* 3 apparat *M* 8 lucrina lucrina conchylia *M* 9 scaros si quos aei *M* 14 auem: autem *M*
 15 femino *M* 19 effesus *M* 20 edus *M* 22 uomere *M* 26 aratione: ex ratione *M*, ex aratione *s* ager uel agri uel agro-rum *s* contulerint *Hauthal*, contulerit *M s*

per quod uult intellegi neminem nescire quid iucunditatis habeat uita rustica, nec tamen quenquam ab ea in qua consueuerit posse discedere. 69 omnem redegit Idibus pecuniam quaerit Kal. ponere. 5 exigit, inquit, a debitoribus pecuniam comparaturus praedia, cogitans scilicet iucunditatem uitae illius quam in rusticis laudat. sed rursus stimulatus cupiditate usurarum quaerit eam fenori dare.

EPODON CARMEN 3.

10 Parentis olim si quis impia manu senile guttur fregerit. execratur alium significans se eo grauiter uexari. edit autem dicendum potius quam 'edat', quia sic declinatur: ede es edit, deinde modo optatiuo tempore futuro: utinam edim edis edit, pluraliter: utinam edimus editis edint. et alium dicendum ut 'solium dolium', non ut uulgo 'aleum'.

3 edit cicutis. cicuta herba est uenenatissima.

4 o dura messorum ilia: qui ferum alium prandent, de quibus et Uergilius in Bucolicis: 20 Thestylis et rapido fessis messoribus aestu alia serpillumque herbas contundit olentes.

7 an malas Canidia tractauit dapes. sub hoc Canidiae nomine Gratidiam Neapolitanam unguentariam intellegi uult, quam ut ueneficam Horatius semper insectatur. sed quia non licet probrosum carmen in quemquam scribere, idecirco fere poetae similia adfigunt. sic et Uergilius in Bucolicis pro Cytheride Lycoridem appellat. 9 candidum Medea mirata est ducem. Iasonem significat. candoris autem no-

20 Buc. 2, 10 27 Buc. 10

1 scire *M* 5 exuit *M* 6 iocunditatem *M* 7 cupiditatis *M* 8 dari *M* 10 olym *M* 11 guntur *M* eo Hauthal: & *M* 14 PraRaliter *M* 17 schol. u. 3 post sch. u. 4 est in *M* 18 durum messoram *M* fere? 20 thesthliçis *M* 21 olenter *M* 24 uenficam *M* 26 po&a *M*. adfigunt *M* similia nomina effingunt 5 27 bôcolicis proscitheride

mine et Uergilius in significacione pulcritudinis semper utitur, ut Candidus insuetum miratur limen Olympi et Candida Dido et Candida Maia. notam autem historiam hic in iocum conuertit, quasi Medea alio perunxerit Iasonem, ut eum muniret aduersus uim taurorum flamas spirantium, qui iussu regis subiciendi erant, si uellet pellem auream accipere. 13 hoc delibutis ulta donis pelicem serpente fugit alite. † ut cum ait milens. ad erat.

17 nec munus umeris efficacis Herculis.¹⁰ de ueste illa loquitur sanguine Nessi delibuta, quam a Deianira coniuge oblatam Hercules cum induisset incendio eius absumptus est. efficacis autem perpetuum epitheton uult esse Herculis. 19 at si quid umquam tale concipiueris. iocose Maecenas¹⁵ precor. oportune iocosum appellat, cui uelit iocos suos commendatos esse.

EPODON CARMEN 4.

Lupis et agnis quanta sortito obtigit, tecum mihi discordia est. hanc eclogam in Pompeium Menam scribit libertum Pompei Magni, qui praefectus classi fuit. Sexto Pompeio bellum aduersum Augustum Caesarem gerente hic cum classe ad Caesarem transierat, deinde ad Sextum rediit et rursus refugit ad Caesarem. 2 tecum mihi discordia²⁵ est. accersendum huc extrinsecus 'tanta'. sic enim consequens erit elocutio: quanta sortito obtigit discordia lupis et agnis, tanta mihi tecum est. 3 Hibericis peruste funibus latus. restibus caesum saepe ac per hoc malum seruum fuisse uult intellegi.³⁰ Hibericos autem funes ideo dicit, quia in Hiberia id est in Hispania plurimum spartum nascitur. 7 ui-

2 Buc. 5, 56 3 Aen. 5, 571. 8, 138

1 significacione <i>M</i>	3 oLmp <i>i</i> <i>M</i>	4 iocum <i>Hauthal:</i>
locum <i>M</i>	7 iugo	subiciendi <i>Aer.</i>
14 epithethon <i>M</i>	15 mecen <i>s</i> <i>M</i>	9 serpentem <i>M</i>
magnum <i>M</i>	22 bellom <i>M</i>	16 appellat
27 sortitio <i>M</i>	23 gerente.	17 esse
	32 partum <i>M</i>	21 Menam:
		26 acces-
		33 sendum <i>M</i>

desne sacram metiente te uiam cum bis ter
ulnarum toga ut ora uertat huc et huc eun-
tium liberrima indignatio. ordo est: metiente te
sacram uiam cum bis ter ulnarum toga [utor; id est],
5 uidesne ut euntium ora huc et illuc uertat liberrima
indignatio. significat autem populum ex indignatione,
quod ille oblitus conditionis tam magnificus incedat,
detorquere ab illo aspectum. et bene liberrimam in-
dignationem dixit, quod libere ac palam hunc uidentes
10 in seruitutem inueherentur. cum bis ter ulnarum
toga. hanc autem iustum togae mensuram esse in-
tellegendum est. 11 sectus flagellis hic trium-
uiralibus. triumuiralibus autem quod dixerit spe-
cialis elocutionis genere usum esse pro generali puto.
15 neque enim triumuiris tantum sed etiam aliis po-
testatibus ius est alienos seruos flagellare. 12 prae-
conis ad fastidium. aspere: donec aliud agentibus
triumuiris praeco cum uellet desinere iuberet. 13 et
Appiam mannis terit. eleganter mannis, quia
20 nimiarum delitiarum affluentia est equos burichos
habere. mannos autem equos uulgo burichos appell-
ant. Appiam autem pro qualibet uia posuit. an
numquid proprie, quia Falerni agri meminerat, quo
scilicet Appia uia necesse est ire. 15 sedilibusque
25 magnus in primis eques Othone contempto
sedet. et 'magnus eques' et 'sedilibus in primis'
cum uehementi indignatione dicitur. ex quattuordecim
autem ordinibus, quos lege Roscia Otho tribunus
plebis in theatro equestri ordini dedit, duo primi
30 ordines tribuniciis uocabant. 17 quid attinet tot
ora nauium graui rostrata duci pondere contra
latrones atque seruilem manum. sensus est:
quid prodest classem rostratis nauibus ducere ad-
uersum latrones ac fugitiuos, quos Sextus Pompeius

1 sacra mentime uia *M* 3 mentiente *M* 4 utor. id
est *deleui* 7 magnifica*s* *M* 9 nunc *M* 11 *uidentur*
aliqua deesse. toga: hoc est cum sex ulnarum toga *ς* 18
cum: con *M* 21 appellant *M* 23 qui *M* quos *M* 27
decim *om.* *M* 30 ordinis tribunatus uocabant *M* 30 quit *M*

armauit, cum hunc patimur tribunicium equitem Romanum esse.

EPODON CARMEN 5.

At o deorum quidquid in caelo regit terras. uerba sunt praetextati uociferantis in domo Canidia; quem significat ab ea furtim raptum, ut necromantiam ex eo faceret. et bene abrupta exclamatio: in caelo. hoc enim perineptum est: quidquid in caelo est regens terras. 3 quid iste fert tumultus: quid sibi uult hic tumultus. tumultum autem dicit rapinae ipsius, quam passus est. 3 aut quid omnium uultus in unum me truces: earum dicit, quae cum Canidia consiae et ministrae sceleris huius fuerant. 7 per hoc inane purpurae d. p. quo magis oneret atrocitatem sceleris huius praetextatum ac per hoc honestum ac delicatum facit hunc puerum esse. inane ergo decus purpurae apud eam inane intellege, quae scilicet sine respectu aetatis eius in eum saeuiat. 12 insignibus raptis puer inpube corpus. insignia pueri intellege togam praetextam ac bullam, et est σχῆμα ἐπεξήγησις 'puer inpube corpus' hoc est: inpube corpus erat. 13 quale posset impia mollire Thracum pectora: etiam Thracum. sic dicitur illud apud Uergilium: Quis talia fando Myrmidonum Dolopumue aut duri miles Ulixii pro: etiam Myrmidonum Dolopumue. 15 Canidia breuibus implicata uiperis crines et incomptum caput. Furiali habitu eam describit et breues uiperae perpetuo ἐπιθέτω dicuntur. sic enim sunt. nota autem figura est elocutionis 'inligata crines' et 'in-

24 Aen. 2, 6

1 & cum *M* tribunitum *M* 8 quid *M* 13 ministr&
M 17 manem *M* 18 aetatis *Fabricius*: equitatus *M* dignitatis *nos?* equitatus *Hauthal* 19 eum: eos *M* eo? inbube
M 20 insigna *M* intelle *M* 21 ΕΦΕΞΗΓΗΣΙC *M*
 inbube *M* bis 22 est: cuius 5, est, qui *nos* 23 tracum *M*
bis 25 mirredonum et mirme donum *M* 27 implacita *M*
 28 uiperes *M* 29 ΕΠΙΘ&non *M*

ligata caput'. 17 iubet sepulcris caprificos.
 erutas. non unde lubet, sed ex sepulchris potissimum
 erutas accipe, quoniam inferna ac uenefica esse
 haec sacrificia intellegi uult. talia denique sunt et
 5 quae subiciuntur: iubet cupressos funebres et
 cetera. 20 plumamque nocturnae strigis. sic
 dicitur, non ut uulgo 'strigae', quia uenit a nominatio-
 niu 'strix' non 'striga'. haec autem auis est no-
 cturna mali ominis. 21 herbasque quas Iolcos
 10 atque Hiberia mittit uenenorum ferax. Iolcos
 urbs est Thessaliae. Thessalia autem uenenorum fe-
 rax est. Hiberiam autem nunc quae in Ponto est
 intellegenda. porro autem ut et Uergilius ait
 Nascuntur plurima Ponto. 24 flammis aduri
 15 Colchicis: per ueneficia accendi. sed hoc propter
 Medeam dicitur, quae Colchis fuit. 25 at expedita
 Sagana per totam domum. Saganam hanc ex
 consciis ac ministris ueneficii illius accipe. 'expedita'
 tam succinetam uidetur dicere. 29 abacta nulla
 20 Ueia conscientia. nulla conscientia ablatui
 casus est. est enim sensus: Ueia, quae nulla mala
 conscientia remota est. 33 longo die bis terque
 mutatae dapis inemori spectaculo. ut magis
 famis incitaretur puer, ait illi anteponi epulas ac
 25 saepe mutari. 37 exsecta uti medulla et aridum
 iecur. nunc uidetur reddere causam tanti facinoris
 [epithesis dolo malo consitura]; significat autem Ca-
 nidiam amoris potionem Uaro praeparare; infert enim
 non usitatis Uare potionibus. 39 intermi-

14 Buc. 8, 36

1 capud *M* 2 rub& *M* potissimum *Hauthal*: no-
 tissimum *M* 4 nec, *in hec corr. m. 1.*, *M* aha *M*
 5 cupresses *M* 6 *schol. u. 20 post sch. u. 21 est in M*
 7 dicitur *nos*: dicuntur *M* 8 nauis *M* 9 haerbasque..
 cholchos *M* 10 cholcoschos et thesalie; thesalia *M* 15 chol-
 chicis *M* accendisse *M* 16 medium *M* quecholcis *M*
 20 uel a *M* 23 post magis nomen dapis deletum est in
M 27 epithesis *cf. ad u. 47*

nato cum semel fixae cibo intabuissent pupulae: fixae cibo. 41 non defuisse masculae libidinis Ariminensem Foliam. dicit etiam Foliam nomine ueneficam huic sceleri interfuisse. quod ait autem masculae libidinis ad id pertinet, quod dicantur⁵ quaedam mulieres habere *contra* naturam monstrosae libidinis concubitum *cum* feminis. quo crimine etiam Sappho male audiit. 43 et otiosa credidit Neapolis. uidetur significare scelus hoc Neapoli factum. nam, ut supra diximus, Gratidia haec Neapolitana fuit.¹⁰ Neapolim autem otiosam pro 'quietam' dixit simul quia otiosis id est uitae quietioris aptissimus ille secessus est. 47 hic inresectum saeuia dente liuido Canidia rodens pollicem. pro rei atrocitate mira haec [idem positura] epithesi asperantur 'inresectum¹⁵ pollicem' et 'saeuia dente liuido'. sed illud attende, ut duabus praepositionibus exaggerata sit facinoris atrocitas: inresectum pro 'ualde et saepius sectum'.

49 quid dixit aut quid tacuit. sensus est: quae scelera nunc dixit aut quae silentio praeterire²⁰ potuit? 49 o rebus meis non infideles arbitrae. hinc iam Canidiae uerba sunt. 53 nunc in hostiles domus iram atque numen uertite. Uaro haec inprecatur, a quo fastidiebatur. 59 quale non perfectius meae laborarint manus. hinc²⁵ scias illam, ut diximus, unguentariam fuisse. attende autem elocutionem in soloecismo constitutam 'quale non perfectius', cum sit dicendum: quo non perfectius. 61 quid accidit. cur dira barbaraे minus uenena Medeae. indignatur uenena sua non³⁰

1 intabuisse popule *M* 2 intellegendum uidetur 'iunge'
uel 'ordo est: fixae cibo'. 6 contra addidi 8 audit i s.
l. add. M 10 ut: & *M* 12 quietiori *§* 13 libido
M 15 idem positura = id est inpositura, interpretationem
uerbi epithesis deleui. haec interpretatio supra lineam, altera
(cf. ad u. 33) in margine adscripta erat codicis archetypi
16 saeuia. edente libido *M* 17 exagerata *M* 20 nunc
nos: non *M* *§* et comm. *Cruqu.* 23 damus *M* 27
qualem *M*

ita ut uellet efficacia esse, quae uenena Medeae essent,
 quibus illa usa sit, cum se de pelice sua Glauce ulta
 est. 65 cum palla tabo munus inbutum. palla
 munus figura est, quae ἐπεξήγησις dicitur. tabo
 autem nunc 'ueneno'. aliter Uergilius: Huic atro
 linquuntur sanguine guttae Et terram tabo
 maculat. 69 indormit unctis omnium cubi-
 libus obliuione paelicum et reliqua. obscura elo-
 cutio, quae sic ordinanda est: indormit cubilibus
 10 unctis obliuione omnium paelicum. et est sensus:
 nescio quae sunt praesentiora ueneficia *ueneficae*, quae
 cubile unguit medicaminibus, per quae medicamina
 obliuio ei datur omnium paelicum. palices autem
 Canidia pro se sola dixit. 71 a a solutus am-
 bulat *ueneficae* scientioris carmine. hoc est,
 quod ingemuit, quod alia scientior *uenefica* inuenta
 sit quam ipsa est. 75 ad me recurras nec uocata
 mens tua Marsis redibit uocibus. uoces suas
 Marsas dicit quasi magicas, ut sit sensus: mens tua
 20 magicis meis uocibus semel euocata numquam redibit
 ad sanitatem. aut numquid hoc dicit: mens tua a
 me incantata numquam redibit, etiam si Marsis uoci-
 bus reuocetur? Marsi autem periti incantationum
 sunt. huic etiam rei Uergilius testis est, qui de
 25 duce Marsorum sic ait: Spargere qui somnos can-
 tuque manuque solebat. 78 fastidienti pocu-
 lum. fastidienti: me scilicet. 86 misit Thy-
 esteas preces id est: diras exsecraciones qualibus
 in tragoediis Thyestes Atreum exsecratur. 87 uenena
 30 magnum fas nefasque non ualent. magnum fas